
 

 

 

 

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI CIRO’ MARINA-KR- 

 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE DI ENTI DEL TERZO SETTORE 

CHE SVOLGONO ATTIVITÀ INERENTI IL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA DOMICILIARE (SAD) MEDIANTE VOUCHER 

SOCIALE.  

SCADENZA H:12:00 del giorno 29.02.2024 

PERIODO ACCREDITAMENTO DAL 15/03/2024 AL  14/03/2027. 
 

Il Comune di Cirò Marina , in qualità di comune capofila dell’ambito territoriale sociale  

emana il presente Bando di Accreditamento per la fornitura, attraverso il sistema dei 

voucher sociali, di prestazioni di assistenza domiciliare per tutti i comuni afferenti 

all’ambito. 

 

RITENUTO opportuno ricorrere all’istituto della Co-progettazione disciplinato dal 

terzo comma dell’art. 55 CTS, di seguito riportato: “3. La co-progettazione è finalizzata 

alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di 

intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti, alla luce degli strumenti di 

programmazione di cui al comma 2”. 

 

RITENUTO che l’ ATS di Cirò Marina intende procedere alla verifica dell’interesse alla 

co-progettazione esecutiva territoriale attraverso pubblicazione di manifestazione di 

interesse rivolta ad Enti del Terzo settore attraverso il coinvolgimento del più ampio 

numero di realtà del terzo settore che intendano impegnarsi nell’attività di realizzazione 

e gestione 

 

VISTA la L. 8 novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 



VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017, n.117, recante il “Codice del Terzo settore, a 

norma dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n.106”; 

VISTO il Decreto n. 72/2021 del Ministero delle Politiche Sociali con il quale sono state 

adottate le Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed entri del Terzo 

Settore negli articoli 55-57 del Decreto Legislativo n. 117 del 2017; 

ARTICOLO 1 - OGGETTO E FINALITÀ DELL’AVVISO 

 La presente indagine mira a raccogliere l’interesse degli ETS per la co-progettazione e 

gestione delle attività (investimenti e gestione) inerenti il servizio di assistenza 

domiciliare (SAD) mediante attività di autorizzazione, accreditamento e vigilanza dei 

servizi sociali come da Regolamento n. 22/2019, di cui alla D.G.R. n. 503 del 25/10/2019 

– pubblicata sul BURC N. 133 del 29/11/2019 come modificato dal Regolamento n. 

18/2022 e n. 10/2023 e dell’ALLEGATO A come modificato con DGR 512/2023; 

ARTICOLO 2 - DESTINATARI DEGLI INTERVENTI 

Il presente avviso mira a garantire servizi di assistenza domiciliare a favore di minori, 

anziani, adulti in difficoltà e persone con disabilità residenti nei comuni afferenti all’ATS 

di Cirò Marina. 

ARTICOLO 3 - SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE 

II presente Avviso è rivolto ai Soggetti del Terzo Settore così come individuati all’art. 4 

del D. Lgs.117 del 2017 incluse le fondazioni e enti religiosi civilmente riconosciuti e gli 

altri enti, costituiti per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, 

solidaristiche e di utilità sociale, che in forma singola o di raggruppamento temporaneo, 

siano interessati ad operare nell’ambito di cui al presente Avviso e siano in possesso dei 

requisiti specificati nel medesimo Avviso. Ciascun soggetto può presentare la domanda 

come soggetto singolo o in Associazione Temporanea di Scopo (ATS). 

Ai sensi del comma 1 del citato articolo 4, “Sono enti del Terzo settore le organizzazioni 

di volontariato, le associazioni di promozione sociale, gli enti filantropici, le imprese 

sociali, incluse le cooperative sociali, le reti associative, le società di mutuo soccorso, le 

associazioni, riconosciute o non riconosciute, le fondazioni e gli altri enti di carattere 

privato diversi dalle società costituiti per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità 

civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento, in via esclusiva o 

principale, di una o più attività di interesse generale in forma di azione volontaria o di 

erogazione gratuita di denaro, beni o servizi, o di mutualità o di produzione o scambio di 

beni o servizi, ed iscritti nel registro unico nazionale del Terzo settore”. 

È consentita la presentazione di istanza di partecipazione da parte degli ETS in 

ATS/Consorzio ecc., anche se non ancora costituiti. In tal caso, l’istanza deve essere 



sottoscritta da tutti gli Enti che costituiranno i raggruppamenti temporanei e contenere 

l’impegno che, in caso di ammissione al finanziamento, gli stessi Enti conferiranno 

mandato collettivo speciale con rappresentanza a uno di essi, da indicare in sede di istanza 

e qualificata come mandataria, la quale stipulerà la Convenzione in nome e per conto dei 

propri mandanti. 

Nel caso di ATS/Consorzio/partenariato già costituito l’istanza dovrà essere sottoscritta 

dalla sola mandataria. 

ARTICOLO 4 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

Sono ammessi a partecipare alla presente procedura gli Enti del Terzo Settore di cui all'art. 

4 del D.Lgs. n. 117/2017 e ss.mm.ii., in forma singola o in Associazione Temporanea di 

Impresa o di Scopo (a seguire anche “Associazione Temporanea”), costituita o 

costituenda, in possesso, alla data di presentazione della domanda, dei seguenti requisiti 

di ordine generale e speciale, connessi con l’oggetto della presente procedura di seguito 

indicati.  

Requisiti di ordine generale : 

a) essere iscritti nel registro unico del Terzo Settore; 

 b) essere in possesso di idoneità morale e professionale a stipulare con la Pubblica 

Amministrazione, ai sensi dell’art. 94, 95 e 98 del d.lgs. n. 36\2023; 

 c) sussistenza di apposita previsione, nel proprio Atto costitutivo e/o Statuto, relativa al 

perseguimento di finalità e/o svolgimento di attività coerenti con l’oggetto dell’Avviso, 

con riferimento alla specifica linea di attività per la quale si concorre da allegare alla 

domanda;  

d) non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto di interesse, previste dall’art. 16 del 

D.lgs. 36/2023 (applicato per analogia) e dal Regolamento (UE-Euratom) 2018/1046 e 

nell’art. 22 del Regolamento (UE)2021/241; 

 e) non trovarsi nella condizione prevista dall’art. 53 c. 16-ter del D.lgs. 165/2001; 

 f) essere in regola con gli adempimenti in materia previdenziale, assistenziale, 

assicurativa e di tutte le disposizioni di legge relativamente all’impiego di volontari 

secondo quanto specificato dall’art. 18 del D.Lgs. n.117/2017 e nei confronti 

dell’eventuale personale dipendente;  

g) aver realizzato, per le annualità ( 2019- 2020- 2021- 2022- 2023), un fatturato globale 

pari ad almeno il valore dell’investimento richiesto; 



 h) avere maturato un’esperienza specifica di almeno 24 mesi, in maniera continuativa e 

con buon esito, nella gestione di servizi domiciliari assistenziali con pubbliche 

amministrazioni o enti privati;  

i) possedere “adeguata attitudine” da valutarsi con riferimento alla struttura, all’attività 

concretamente svolta, alle finalità perseguite, al numero degli aderenti, alle risorse a 

disposizione e alla capacità tecnica e professionale, intesa come “concreta capacità di 

operare e realizzare l’attività oggetto di convenzione”, capacità da valutarsi anche con 

riferimento all’esperienza, organizzazione, formazione e aggiornamento dei volontari 

(articolo 56 comma 1 e 3 del d.lgs. 117/2017);  

j) disporre delle risorse e qualifiche professionali, sia tecniche che amministrative, 

necessarie per dare attuazione al progetto e assicurare il raggiungimento di eventuali 

milestone e target associati. 

 k) adottare un sistema di contabilità separata ed informatizzata;  

l) rispettare la tracciabilità dei flussi finanziari. 

La mancanza anche di uno solo dei requisiti richiesti, alla data di scadenza per presentare 

istanza, è causa di esclusione dalla procedura di cui al presente avviso. 

ARTICOLO 5 - MODALITÀ E TERMINI DI PARTECIPAZIONE 

- Gli enti interessati potranno manifestare il proprio interesse compilando e 

sottoscrivendo con firma digitale gli appositi moduli allegati al presente Avviso : 

1. “ALLEGATO 1. 01_MOD. Autorizzazione  al funzionamento - Regolamento 

n.22_2019”.  

2. E45.03-Richiesta-accreditamento-Strutture-Socioassistenziali_v01-firmata 

digitalmente dal Legale Rappresentante; 

3. Allegato B al bando di accreditamento: “Informativa Trattamento dei dati”; 

4. Allegato C al bando di accreditamento: “Patto di Accreditamento” 

5. Allegato D al bando di accreditamento: “Modulo Tracciabilità flussi finanziari” 

- La domanda di partecipazione all’avviso, deve essere trasmessa, a pena di esclusione, 

entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 29.02.2024 tramite PEC, all’indirizzo 

PEC: comune.ciromarina@asmepec.it 

- Non saranno ammesse le domande pervenute a mano o a mezzo raccomandata A/R 

o altra modalità. L’oggetto della PEC deve recare le seguenti indicazioni: 

“Manifestazione d’interesse per la co-progettazione e gestione delle attività 

(investimenti e gestione) inerenti il servizio di assistenza domiciliare (SAD)”; 

- La manifestazione d’interesse di autorizzazione e/o accreditamento redatta secondo gli 

allegati potrà essere scaricata dal comune www.comune.ciromarina.kr.it e dai siti 

istituzionali di tutti i comuni facenti parte dell’ambito; 

ART. 6-FINALITA’ DELL’ACCREDITAMENTO 

- Il voucher sociale (strumento economico a sostegno della libera scelta del cittadino) è il 

mailto:comune.ciromarina@asmepec.it


titolo per mezzo del quale è possibile acquistare le prestazioni sociali erogate da parte degli 

operatori accreditati. 

- Viene riconosciuto al cittadino/utente per una prestazione domiciliare assistenziale da 

parte di un operatore socio-assistenziale incaricato per lo svolgimento delle prestazioni 

accreditate. 

- In applicazione dei principi di sussidiarietà orizzontale ed integrazione dei servizi, 

l’accreditamento tende a:  

➢ introdurre la pluralizzazione dei soggetti erogatori, posti in una situazione di 

concorrenza sul piano della qualità dei processi di erogazione, quindi sulla 

capacità di risposta tempestiva e puntuale ai bisogni ed alle esigenze dei 

cittadini;  

➢ chiamare le persone ad assumere un ruolo attivo nel proprio progetto 

individuale di sostegno, cura e promozione sociale, mediante l’esercizio del 

diritto di scelta dei servizi e dei loro erogatori attraverso l’utilizzo del voucher 

sociale.  

 

- La scelta dell’accreditamento tende quindi a perseguire le finalità di seguito precisate:  

➢ erogazione di prestazioni uniformi;  

➢ omogeneizzazione delle modalità di controllo e di valutazione;  

➢ ampliamento del numero delle ditte erogatrici il servizio e sviluppo della qualità 

e dell’efficienza delle loro prestazioni mediante una qualificata concorrenza fra le 

stesse;  

➢ mantenimento di un elevato livello qualitativo del servizio offerto al cittadino-

utente; 

➢ conferimento di centralità e di ruolo attivo al cittadino, nell’ambito del suo 

progetto assistenziale e nell’esercizio del diritto di scelta del fornitore;  

ART. 7 SERVIZI DOMICILIARI DA EROGARE 

➢ i servizi di natura domiciliare, territoriali e di prossimità, sono attività vincolate 

ad autorizzazione al funzionamento (o SCIA) e accreditamento per come 

previsto dal regolamento regionale e sono i seguenti: 

1. Servizio di Assistenza Domiciliare Disabili (SADD), rivolto a minori ed 

adulti con disabilità che non hanno compiuto i 65 anni di età – compresi i 

servizi di assistenza specialistica nelle scuole per alunni con disabilità ai 

sensi del combinato disposto del DPR 24 luglio 1977, n. 616 e s.m.i. e 

dell’art. 13, comma 3) della Legge 5 febbraio 1992, n.104; 

2. Servizio di Assistenza Domiciliare Anziani (SADA), rivolto ad adulti over 

65 parzialmente o completamente non autosufficienti; 

3. Servizio di Assistenza domiciliare Minori (SADM,) rivolto a minori a rischio 

di emarginazione sociale ed esclusione, compresi i minori immigrati che 

necessitano di sostegno e supporto per favorirne l’inclusione; 

4. Servizi di Assistenza domiciliare Adulti (SADAD), rivolto ad adulti in 

difficoltà; 

ART. 8 DURATA DELL’ACCREDITAMENTO 

L’accreditamento avrà durata dal 15/03/2024 al 14/03/2027. 



ART. 9 VALORE  DEL VOUCHER 

- l’impegno di spesa per la quota dei voucher per la parte di competenza dei 

comuni dell’ambito sarà assunto successivamente alla conclusione del 

procedimento di formazione dell’elenco dell’albo dei fornitori del servizio e 

secondo il calcolo quota retta a carico dell’utente dell’allegato 1, tipologie 

servizi - rette - modalità di calcolo allegato alla D.G.R. n. 499 del 26 settembre 

2023; 

- per tutti i servizi di assistenza domiciliare e non ricadenti presso servizi di 

carattere residenziale o semiresidenziale la compartecipazione al costo della 

retta deve essere calcolata tenendo conto dell’ISEE. 

Il costo della retta è così definito: 

➢ SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI pari a € 20,50/H; 

➢ SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ADULTI IN DIFFICOLTÀ pari 

a € 20,50/H; 

➢ SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE PERSONE CON DISABILITÀ 

pari a € 22,50/H; 

➢ SERVIZIO DI EDUCATIVA DOMICILIARE MINORI paria € 22,50/DIE. 

Per la quota a carico dell’utente si fa riferimento al calcolo come stabilito al PUNTO 3 

IMPORTO DELLE RETTE DEI SERVIZI SOCIOASSISTENZIALI 

DELL’ALLEGATO 1, TIPOLOGIE SERVIZI - RETTE - MODALITÀ DI CALCOLO 

allegato alla D.G.R. n. 499 del 26 Settembre2023 

Il valore del singolo voucher relativo ad un accesso domiciliare verrà quantificato in 

base al numero delle ore assegnate nel P.A.I. ed al servizio di assistenza domiciliare 

richiesto dai beneficiari riconducibili a minori, anziani, disabili ed adulti in difficoltà 

ART. 10 SISTEMA DI FATTURAZIONE E QUOTA A CARICO DELL’UTENTE 

L’Ente accreditato fatturerà mensilmente l’importo delle prestazioni erogate 

direttamente all’utente, secondo i voucher assegnati ed utilizzati dal singolo 

beneficiario.  

- Le eventuali quote a carico del beneficiario in applicazione del Regolamento regionale 

-modalità di calcolo allegato alla D.G.R. n. 499 del 26 settembre 2023-  saranno 

corrisposte all’ente accreditato secondo modalità stabilite in sede di co-progettazione. 

ART. 11 CRITERI ED INDICATORI PER L’ACCREDITAMENTO 
Possono chiedere l’iscrizione all’Albo dei soggetti accreditati e quindi, presentare istanza di 

accreditamento per l’erogazione delle prestazioni definite dalla presente procedura, i soggetti 

che sono in possesso dei requisiti di seguito specificati:  

➢ Iscrizione nella sezione “Imprese Sociali” del Registro Imprese;  

➢ Possesso dei requisiti generali, morali e giuridici dell’impresa e di tutti i soggetti 

muniti di potere di rappresentanza dell’impresa (insussistenza delle cause di 

esclusione di cui agli artt. 94-95-96-97-98 e 100 del D. Lgs. n. 36/2023; insussistenza 

della fattispecie di cui all’art. 32 quater c.p. - incapacità di contrarre con la pubblica 

amministrazione);  

➢ Condizione di regolarità contributiva previdenziale ed assistenziale a favore dei 

lavoratori dipendenti e/o soci;  

➢ Osservanza delle norme della legge n. 68/1999 che disciplina il diritto al lavoro dei 

disabili;  



➢ Insussistenza dei piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis – comma 14 – 

della L. 383/2001 e s.m.i.;  

➢ Osservanza, all’interno della propria azienda, degli obblighi di sicurezza previsti 

dalla vigente normativa;  

➢ Carta dei Servizi e materiale informativo sintetico per l’orientamento dell’utenza e 

per la relazione con il cittadino/utente (trattasi di un estratto della carta dei servizi 

redatto in modo semplice e chiaro);  

➢ Disponibilità di un numero adeguato di risorse umane; nell’organigramma aziendale 

devono essere presenti le seguenti figure: personale amministrativo, operatori in 

possesso di qualifica ( operatori e un coordinatore del servizio qualificato- il 

coordinatore può essere anche un operatore del servizio) . 

ART. 12 MODALITA’ DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE 

Per la valutazione dell’ammissibilità all’accreditamento da parte dei componenti 

dell’UdP dell’ATS di Cirò Marina verrà assegnato un punteggio secondo i seguenti 

criteri: 
CRITERIO  

 

 ELEMENTI  

 

PUNTEGGI  

STRUTTURA 

ORGANIZZATIVA 

 Gestione in essere da parte dell’ente di altri servizi 

attinenti all’area Anziani Disabilità, Minori e/o 

Adulti in difficoltà 

1servizio 3 punti 

2 servizi 8 punti 

3 servizi 12 punti 

4 servizi o oltre 15 

punti 

ELEMENTI TECNICI   Elementi tecnici valutati pertinenti dalla 

Commissione che apportino qualità al servizio, in 

termini di effettivi benefici per gli utenti delle 

prestazioni.  

25 punti max  

ELEMENTI TECNICI 

DI INNOVAZIONE  

 Elementi tecnici valutati pertinenti dalla 

Commissione relativi a proposte di attività 

innovative.  

20 punti max  

COINVOLGIMENTO 

DELLA RETE 

TERRITORIALE  

 Comprovata capacità di raccordo con le specifiche 

realtà del territorio dell’ATS di Cirò Marina, 

specificando i rapporti tra il concorrente ed il 

Terzo Settore presente, con riferimento ad 

esperienze intercorse nel biennio 2021 e 2022, o a 

progetti/protocolli d’intesa con le realtà sopra 

dette.  

Nessun Rapporto = 

0  

1 Progettualità 

articolata condivisa 

= 10 punti  

2 o più 

Progettualità 

articolate condivise 

=  

20 punti  

ASSISTENZA 

DOMICILIARE  

ASSISTENZIALE  

 Esperienza pregressa di gestione del servizio SAD  0 punti fino a 24 

mesi di esperienza 

continuativa 

(requisito minimo)  

2 punti all’anno per 

ogni anno ulteriore  

per max 20 punti  

TOTALE   ACCREDITATO  

NON ACCREDITATO  

= o >60/100  

<60/100  

 

 



 

I soggetti interessati possono ottenere chiarimenti in ordine alla presente procedura 

tramite la proposizione di quesiti scritti indirizzati al Responsabile del Procedimento 

entro il 20.02.2024  tramite pec all’indirizzo servizisociali.ciromarina@asmepec.it   
ART. 13 COMMISSIONE PER L’ESAME DELLE DOMANDE DI 

ACCREDITAMENTO  

La valutazione delle domande di accreditamento verrà effettuata dai componenti 

dell’UdP dell’ATS di Cirò Marina che verificherà la sussistenza dei requisiti entro 30 

giorni dalla presentazione dell’istanza corredata da tutta la documentazione richiesta e 

provvederà all’aggiornamento dell’Albo dei soggetti accreditati. 
ART. 14 SOTTOSCRIZIONE DEL PATTO DI ACCREDITAMENTO  

Dopo l’espletamento delle procedure di accreditamento descritte agli articoli precedenti, 

ciascun soggetto accreditato inserito nell’Albo sottoscrive con il Comune di Cirò Marina- 

capofila dell’ATS-  il Patto di Accreditamento nel quale sono precisate le disposizioni e 

le condizioni che regolano i rapporti tra le parti.  

Il Patto di Accreditamento sarà sottoscritto in forma di scrittura privata; tutte le eventuali 

spese per diritti e tasse inerenti e conseguenti saranno a carico di ciascun operatore 

accreditato. Si procederà a registrazione solo in caso d’uso.  
ART. 15 PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO DI ACCREDITAMENTO  

Il presente avviso viene pubblicato e sarà immediatamente disponibile sul sito istituzionale 

e all’albo pretorio comunale fino al 29.02.2024.  

ART. 16 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241, si rende noto che Responsabile Unico del 

Procedimento è Maria Natalina Ferrari, Responsabile UdP dell’ATS di Cirò Marina; 

Allegati:  

1. “ALLEGATO 1. 01_MOD. Autorizzazione  al funzionamento - Regolamento 

n.22_2019”.  

2. E45.03-Richiesta-accreditamento-Strutture-Socioassistenziali_v01-firmata                

digitalmente dal Legale Rappresentante; 

3. Allegato B al bando di accreditamento: “Informativa Trattamento dei dati”; 

4. Allegato C al bando di accreditamento: “Patto di Accreditamento” 

5. Allegato D al bando di accreditamento: “Modulo Tracciabilità flussi finanziari” 
Cirò Marina lì 02.02.2024 

La Responsabile UdP dell’ATS di Cirò Marina 

d.ssa Ferrari Maria Natalina 

 

 

mailto:servizisociali.ciromarina@asmepec.it

		2024-02-04T19:56:00+0100
	maria natalina ferrari




